

C1097

Total Pages : 4

Roll No.

B-10/B-10(A)

Guidance and Counselling

निर्देशन एवं परामर्श

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15)

4th Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

C1097/B-10/B-10(A)

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning of guidance and explain its principles in detail.

निर्देशन का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके सिद्धांतों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Which children come under special children? Explain the role of a teacher in helping special children.

विशिष्ट बालकों के अन्तर्गत कौन-कौन से बालक आते हैं? विशिष्ट बालकों की सहायता में एक शिक्षक की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

3. Write the definitions of mental health and write a detailed article on the need of mental health.

मानसिक स्वास्थ्य की परिभाषाएं लिखिए व मानसिक स्वास्थ्य की आवश्यकता पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

4. What do you understand by group guidance? Describe the different techniques of group guidance.

समूह निर्देशन से आप क्या समझते हैं? समूह निर्देशन की विभिन्न प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by motivation? Explain the role of motivation in adjustment.

अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हैं? समायोजन में अभिप्रेरणा की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the symptoms of euphoria in students.

छात्रों में सुखवाद स्थिति के लक्षणों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the concept of 'Self'.

'स्व' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

3. What is the role of a counselor for good counselling?

अच्छे परामर्श हेतु उपबोधक की क्या भूमिका होती है?

4. Explain the difference between directive counselling and non-directive counselling.

निर्देशात्मक परामर्श एवं अनिर्देशात्मक परामर्श में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Throw light on the problems of special children.

विशिष्ट बालकों की समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

6. Briefly describe the major factors affecting mental health.

मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

7. Explain the difference between individual counselling and group counselling.

व्यक्तिगत परामर्श व समूह परामर्श के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. Mention any five skills for good counselling.

अच्छे परामर्श हेतु किन्हीं पाँच कौशलों का उल्लेख कीजिए।